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Bécsi förmedvények.
A magyarok elleni föriucd- 

vények a régi székvárosban, kivált 
a jelen millennáris évben állandók­
ká kezdenek válni, ha nem a bi­
rodalmi tanácsban, tehát az egye­
temen tüntetnek ellenünk, megfe­
ledkezve arról, hogy mivel tartozik 
Ausztria, mivel az egész monarchia 
a magyar alkotmányosságnak, 
melyet százados, szívós küzdelmek 
megszentesitettek és közvetlenül 
magunknak, közvetve részükre 
fentartottak.

Az osztrák monarchia poliglott 
alakjában sokban a nagy Orosz­
országhoz hasonlít, hol a külön­
féle nemzetiségek tarka egyveleg 
a liberalizmust és a szabad alkot­
mányt mindekkoráig lehetetlenné 
teszi, — és hol most még legalább, 

- más államforma az egyedura­
lomnál nem alkalmazható, — sze­
rencséje, hogy az a mostani humá­
nus czár alatt a legszelídebb alak­
ban nyilatkozik.

Eltekintve attól, hogy a magyar 
háromszor mentette meg az ural­
kodó házat a bukásiul, és Ausztriát 
megalapítani és fentartani segí­
tette, — azon alkotmányosabb, 
szabadabb szellem, mely átlengi 
a különben rabszolgaságra igen 
hajló szláv népet egyenesen innét 
származott át a Lajtán túlra, úgy 
hogy nélkülünk, Magyarország 
nélkül, alig lenne maga Ausztria, 
vagy ha lenne is, lenne holt­
tömegek conglomeratuma, mint 
Oroszországban, hol a czár a nagy 
birodalom vallási központja, és az 
autokrat-akarat politikai törvé­
nye. -Azt mondja a latin példa­
beszéd, hogy az igaz barát a sze- 
rencsétlenscgbeii felismertetik, - 

igen de még annak ellenkezője is 
áll, t. i. hogy az ellenség a szeren­
csében és jólétben leginkább mu­
tatkozik, a lélektan azon törvé­
nyénél lógva, hogy igen nemes, 
önzetlen lelek kell hozzá bnrry 
a kaján irigység felébredése nélkül 
tiszta szívből örülni tudjunk az 
öriilőkkel.

Igen, de Ausztria, kivált szláv 
népei, mint az a 48-iki korszak­
ban is bebizonyult, a valódi al­
kotmányos szabadságnak önzetlen 
hívei soha sem voltak, náluk az 
anyagi érdekpolitika minden sza­
bad szárnyalást, nemesb, erkölcsi 
törekvést lelohaszt, náluk mindig 
az utilitás volt az élet tartalma, 
— a dinasztia iránti hűség, áldozat­
készség, virtus és nemes erőnyi­
latkozat, csak addig ment, meddig 
azt az önérdek súgta és mellőz- 
hetlenné tette.

Azért környezték, és környe­
zik most is az udvart, azért van 
a derét Ilii szolgálat, az odaadó 
szolgai hűség az udvarral szemben, 
mely bezzeg nem igen nyilványult 
Mária Terézia királynő alatt, mi­
dőn az udvari kegyben ma fiir- 
döző cseh főnemesség jó része 
azonnal meghódolt a betörőkíil- 
ellenuek, a bajornak, mikor a ma­
gyarok mentették meg a dinastiát.

Az ezer évet túlélt és kitartó 
szívósságával jövőt Ígérő magyar 
nemzetet perhorreskálják körülöt­
tünk szomszédaink, mivel a nem­
zet politikai léte, előhaladása an­
nak anyagi megizmosodását, és a 
küllőidtől fiiggetlenilését magában 
foglalja, természetesen anyagi ér­
dekeik hátrányára, ezt a perspee- 
tivát nem szeretik Ausztria népei, 
annak lármás yuzetői, - most is I 
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azt akarnák, hogy Becs kapuján 
túl Ázsia legyen, egy nekik tribu- 
tarius, gazdag természeti kincseit 
nekik feláldozó Ázsia.

A bécsi deákot e nemzet belső 
attractiv ereje bántja, mely erő­
szakoskodás nélkül a nemzetisé­
geket magába olvasztja, — a nép­
tömegeket, de még a Luegereket 
is egyenesen a legszemtelenebb 
anyagi érdek vezeti, bárminő ezé- 
gerek is használtassanak, mindig 
ily megtisztelő czimekkel illetik a 
magyart. Inkább Így, mintsem 
hogy magasztaljonak, — mivel 
dicséretük a mi vesztünk lenne, az 
ő kedvükbe járni, saját magunkróli 
lemondással lenne egyenlő, azért 
mondám, hogy szidalmaik reánk 
nézve csak megtisztelők lehetnek.

Hajósi.

Zombor haladása.
Az uj főispáni aera már megteremtette 

gyümölcseit. Kezdünk teljesen megbízni Voj- 
nits főispán Ígéretében, hogy a politikát a 
magán életbe be nem viszi — s a közérde­
kű dolgokat külön választva óhajtaná látni
— a politikától. Dr. Vojnits István előde ily 
elveket szintén hangoztatott, a gyakorlatban 
azonban ép az ellenkezőt produkálta. Kör­
nyezete — kik előtt bálvány számba ment
— mindent elért. Kedvenczei és imádóinak 
serege szamot tarthatott bármely állásra — 
ha mindjárt nem birt is a szükséges képe­
sítéssel ; a távolabb esőkre a politikai maga­
tartás volt az irányadó. Állás, javadalom 
vagy főispáni protectió csak a tizenhárom- 
próbás kipróbált kormánypártinak jutott ; 
ellenzéki ember, ha mindjárt rendelkezett is 
a szükséges képesítéssel, kísérletet sem 
mert tenni az ily előnyök elnyeréséért.

No de ez volt a kisebb baj, mert vég­
re is, aki ellenzéki meggyőződését az ily- 
féle előnyök elnyerése fölé helyezte, az bele­
nyugodott a megváltozhatlanba. A nagyobb 
baj volt a politikának a társadalmi életbe 
történt plántálása.

Olvasókör, kaszinó a szerint nyerte 
tisztviselőit, amint azt a főispáni akarat dik­
tálta. A. és B. egyenlő műveltségi fokoza­
ton, egyenlő izles és hajlamokkal a legjobb 
barátokká válnak,-ha a B. véletlenül nem 
ellenzékiskednék, s ezért A. a kormány parti,- 
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ne félne barátkozása miatt a nagymogul ne­
heztelésétől. Mert hat erre is volt eset eleg. 
A sajtó emberei nemcsak politikai maguk- 
tartása szerint lettek mérlegezve, de annak 
a lapnak szerkesztője, belmunkatársa stb. a 
ki a főispáni hatalom féktelensége vagy 
egyébb kinövései ellen mert czikkezni — a fő­
ispán akaratának megfelelő társadalmi lené­
zésben részesült. A félhivatalos „Bácska" 
számolva azzal a ténnyel, hogy a megválasz­
tott törvényhatósági hivatalnokok tulajdon­
kép a főispán által kinevezett kreatúrák, 
annyira ment a lojalitásban, hogy e tisztvi­
selők minden cselekményét kifogástalannak 
s dicsőitendőnek tartotta, mig az eklatáns 
mulasztások előtt szemet hunyt vagy mente­
gető szavakat talált.

Az új acrának csiráját hordja magában 
a „Bácska" múlt pénteki számban megjelent 
közleménye, mely a tétlen közegek szemé­
lyének megnevezése nélkül ugyan, de álta­
lánosságban tartott szemrehányással ostoroz­
za a Zombor város hátramaradottságát ősz- 
szetett kezekkel szemlélő faktorokat. Alig 
hisszük, hogy a félhivatalos lap már része­
sült volna oly általános elismerésben, mint 
minőt e cikkével kivívott, s mi ez általános 
elismerést szívesen mcgtoldjuk gratuláczi- 
ónkkal, — s óhajtjuk, hogy a társadalmi 
életben azelőtt ráerősz .költ s most lerázott 
rabbilincseket mint a szabad sajtó megme- 
télyezőit magától örökre távol tartsa.

Hozzájárulunk s aláírjuk t. laptár­
sunk czikkét, s a hátramaradottság első fak­
torának, a város első tisztviselőjének, a 
polgármesternek megsúgjuk az általános 
meggyőződést, hogy ő egy törvényhatósági 
joggal felruházott, Bács vármegye székhe­
lyet képező intelligens publikummal biró 
város vezetésére nem való. A ki az évnegye- 
des közgyűléseken felolvassa hány beadvány 
érkezett az iktatóba, hány lett elintézve ; a 
ki a legkisebb alkalmat is megragadja, ami­
kor valami deputatióba menés, bankett stb. 
kínálkozik, az még nem felelt meg polgár­
mesteri állásának.

Az örökös „nincs pénz“ a tétlenség 
leplezésére szolgál. Példa rá többek közt 
a fedezettel biró park-kioszk kiépítésének 
indokolatlan halogatása. Ha Pancsova lO5o/o. 
pótadó mellett kétszázezer forintot szavaz 
meg a millennium megörökítésére szolgáló 
különféle kulturális czélokra, akkor Zombor 
s m fog tönkre menni, ha pótadója emel­

tetik. A mely város egy év alatt a zentai, 
zágrábi és budapesti deputatiókra 6000 frtot 
költ, s’ más haszna nincs, minthogj' 0 fel­
sége tudomást szerez a zombori kukoricza 
állásáról, — az költhet bátran százszor any- 
nyit modern beruházások és kultur czé­
lokra.

A mi polgármesterünk azonban ily ezé- 
lok iránt érzékkel nem bir, s retteg minden 
újítástól. De akkor sem túlozunk, ha azt 
mondjuk, hogy Bács vármegye székvárosa 
nem hátramaradoltságával, ami egy bizo­
nyos megállapodást jelent, hanem bátramé- 
nésével válik ki a többi vidéki városok kö­
zül. Czedler főkapitányi régiméje alatt nem 
volt alkalmunk tapasztalni, hogy a járdán 
tolt talicska kereke az ember tyúkszemét 
letapossa, vagy hogy a korcsmák és pálinka 
mérések előtt a kocsikba fogott lovak gaz­
da nélkül élvezik teljes szabadságukat, — s 
természetüknek megfelelő ficzkándozással 
rémitgetik a gyengébb idegzetű nőket s gyer­
mekeket. Vagy volt e kázus arra, hogy egy 
városi kivilágítás alkalmával midőn a leg­
nagyobb tömeg hömpölyög az utczán, a vá­
rosi gazda az utczákat seperted, — mint 
az a millenniumi kivilágítás alkalmával meg­
történt. Hát a szabályrendeletben gyökeredző 
nyári járda öntözés s’ a téli jég és hó elta­
karítás miért nem lesz foganasitva — mint 
azelőtt ?

Folytathatnánk a retrográd haladás 
számos példáival, de hisz kárba veszett mun­
kát teljesítünk mindaddig, mig a városnak a 
modern eszmék iránt közönyös ósdi faktorai 
— a kor igényéit méltányolni képes, a vá­
ros érdekét szivén hordó, s’ a reform esz­
méket felkaroló civilizált új erőkkel föl nem 
váltatnak.

S.

A játék a beszéd-érte- 
lemgyakorlat szolgála­

tában.
— Első díjjal jutalmazott pályamű. — 

A r. k. tanitóegylet diszgyűlésen felolvasta : 
Vrabely Gyula.

(Folytatás.)
A gyermek meg- és kiismerésére is igen 

fontos és alkalmas az u. n. előkészítés és 
szoktatás. Az első behatásokra, ingerekre a 

gyermeki kedély és lelket meg kell szólal- 
tatni, hogy később tudomásunk legyen an­
nak állapotáról.

Tehát a szoktatásoknak és előkészítések­
nek összefoglalva, czélja nem más, mint a 
gyermek előtt az iskolát megkedvelteim. rá 
nézve szükséges helyiyé tenni; — czélja : a 
gyermek rendszeres munkára — lassú át­
menetben — előkészíteni. Tehát a szoktatás 
és előkészítés — kimondhatjuk, — a rend­
szeres tanulás és szigorú iskolai rend jelle­
gét kizárja.

A fönt clsoroltaknál egyebet ne várjunk 
de ne is kívánjunk az előkészítés alkalmából 
a mely a körülményekhez képest 4—6 hétig 
tarthat. És a mennyiben az előkészítéseknél 
igen sokat teszünk a „Vezérkönyv" utasítá­
sa szerint, szóljunk arról is.

A Nagy László „Vezérkönyve" — a 
mely könyv első hat §-ban foglaltak kevés 
vagy sok voltáról kell beszélnem — ezt 
mondja magáról:" . . . Ez a „ Vezérkönyv*  
csak irányitólag vezérelni és gyámolitani, 
nem pedig megkötni akar . . . stb. És a 
„Vezérkönyv-"nek kell, hogy ilyen célja 
legyen, hogy kétes esetekben segíthessen 
a hozzáfordulónak, ámbár az a nyagot, s az 
azon átlengő szellemet mindenki külön 
tanulmányozza át. a mely tanulmányo­
zásnál figyelembe veendő a körülmény, 
a lakosok foglalkozása és életmódja s mind­
azon viszonya, a mely kívánja, hogy „az 
éleinek tani Is !"

A Vezérkönyv egy, szakember által 
kipróbált módszeriartási rövid utal, helyes 
utal akar és akarjon bemutatni ; — de, hogy 
a jobb, tapasztalatilag jobbá minősített utat 
ne használjuk, azt nem mondja : nem mond­
hatja ki a vezérkönyv, mert hisz: „Rómá­
ba is több út vezet.“

Mivel azonban helyes módszertani eljá­
rást \<e\\ u Vezérkönyvnek tartalmazni, kívá­
natos, hogy a szerző gyakorlati jaedagogus 
legyen, mert csak úgy bizhatunk meg benne. 
Élénkén emlékezünk kitűnő humoristánk, Mik­
száth Kálmán paedagogiai vezérkönyvére, 
a mely kulcsképen akart szolgálni a 
magyar nyelv tanításához, s a mely kulcs­
csal talán igen sikerült humoros dolgot, de 
kevésbé sikerült vezérkönyvet adott át a 
forgalomnak.

A vezérkönyvet jól megválogassuk.

tArgza. _
Egy öreg szinész-pár.

Irta : Gabányi Árpád.
Mikor Felhősi Zsiga bácsi s az ő ked­

ves élete párja a színi pályára léptek, egészen 
más világ volt, mint ma.

Akkor a csinos külső, irni-olvasni tudás 
és a mindent koronázó lelkesedés eleg volt 
arra, hogy valakiből jó „aktor“ legyen. Höl­
gyeknél még az olvasási tudományt is el­
engedték, mert hiszen azért van az ember­
nek udvarlója vagy férje, hogy addig olvassa 
föl a „rollét" mig hallomásból meg nem ta­
nuljuk.

Es mennyivel jobb világ volt ez ! . . . 
Akkor még nem voltak dimplomatikus színé­
szek mint ma, s a konzervatoristák nem 
foglalták el a legelső pozicziókat minden 
tisztességes társaságnál. Korosabbaké volt 
az elsőség s a kezdő nem játszhatta rögtön 
Hamletet, de boldog volt, ha neki osztották 
az első vagy második csatlóst.

Most a fiatal ember mint diplomatikus 
színész kerül ki a konzervatóriumból, minden 
modern szerepet a kis ujjábán van, este 
aztan tele léniazza az arczát, egész mappát 
csinál a képére s kész „jellemszinész". Akkor 
az első színész is flaslrommal ragasztott 
az orra alá egy kis szőrt s játék után gon­
dosan etette, hogy megmaradjon neki az 
egész szezonra. Festék is csak kétféle volt : 
pirosáénak egy kis ,kugella.k“ meg a tégli | 

feneke, melyet a gyertya lángja fölé tartott 
az ember s kész volt a feketítő

Ki hallotta akkor hírét a „Jugendlicher 
Teint Nr. 2." vagy „Karakter-roth“ és 
„ránczfesték“-féle elnevezéseknek ?

Ama szép időkben Zsiga bácsi és neje 
hírneves szinészpár volt. Urambátyám első 
hérosz, kedves neje pedig páratlan tragika- 
volt. Bámulták és tapsolták őket országszer­
te és még most is a dicsőség tetőpontján 
állanak, ha a direktornak nem volna az az 
ördöngős bogara, hogy csak a fiatalokat 
protezsálja . . .

Mindig csak uj darabok, uj betanulás­
sal. Es micsoda bolond dolgokat Írnak most 
az emberek !

„Ahol unatkoznak", „47-ik czikk,, „Dó­
ra".

Egyszerre harmincz ember is van a 
színpadon, mely úgy tele van halmozva min­
denféle kerevettcl és asztallal meg székekkel, 
mint valami bútor-raktár.

Hej, milyen más idő volt, midőn még 
„Hinkó", „Vasálarczos", „Lázár a pásztor­
ban mutatta meg az ember, hogy mire ké­
pes a művész !

Ilyen ábrándokba merülve üldögélt 
Zsiga bácsi kis szobácskájábán, szemlét 
tartva egy csomó szerep fölött, melynek 
mindegyike úgy tűnt föl előtte, mint egy-egy 
sírba költözött kedves rokon, családtag, 
melyeknek ő adott egykor életet s melyeket 
sírjukból talán sohasem fog többé föltámasz­
tani a direktor!

Egyszerre csak fölnyilt az ajtó és neje, 

| Aurélia lépett be sápadtan, kényes szemek­
kel s valami összehajtott írást dobott az 
asztalra.

Zsiga bácsi részvétteljes arczkiíejczés- 
sel közeledett élete párjához s hangja resz­
ketett a gyöngédségtől, midőn megszólalt :

— Édes . . . Mi lelte magát — ked­
ves ? Újból valami megaláztatás ?

— Ah ! Édes ezt már nem lehet el­
viselni ! Nézze, mit osztottak nekem ! „Pe- 
leskei“-ben a boszorkányt ! Nekem ! Nekem, 
ki Griseldisben arany serleget kapott s kit 
Mikalakan fehérbe öltözött leányok koszoruz- 
tak meg !

— Az régen volt, édes !
— De ami ma történt velem, az nem 

volt régen, az ina volt.
— Es mi történt ma magával, édes ?
— Képzelje csak, az öltöző helyemet 

elfoglalták ; egy pisze orrú konzervatoristát 
ültetett a direktor a helyemre, engem pedig 
a karhölgyek szobájába utasított.

— Ez sok ! kiáltott Zsiga bácsi, öklével 
a színház felé fenyegetve, majd könyező ne­
jéhez sietett s megcsókolta kezét és homlokát.

— Velünk méltatlanul bánnak édes; 
nagyon, nagyon méltatlanul. Suttognak, ka- 
czagnak megettünk, ha megpillantanak. 
Nincs semmi tekintély ünk s ez ifjú emberek­
ben semmi tisztelet irániunk. Múltkor is 
hallottam, midőn Baltavári, az a fiatal tacs­
kó, igy szólt a hátam megett: „A színész 

( ha megvénül, haljon meg.“
— Oh! Hallgass ! hallgass édes ! Mert ez 

rémes meg gondolatnak is! szólt erre megdob-
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Dolgozatom folyamán azon kérdéshez 
jutottam, vájjon Nagy L. vezérkönyvének 
az iskolázás előkészítésére, szoktatására 
vonatkozó pontja elég-e vagy sem a cél 
elérésére ? — lehetne-e mással, szintén al­
kalmas anyaggal bővíteni, kiegészíteni ?

Fönnebb említettem, hogy a szoktató 
eljárás 4—6 hétig tart. Ezen időre a követ­
kező anyag van a Vezérkönyvben fölvéve : 
1. §. A gyermek fogadtatása. 2. §. A biza­
lom felkeltése. 3. §. Fegyelmi szoktatások. 
■I. §. Szólásra ébresztés es bátorítás. 5. §. 
Iskolai rend és némely kötelességek öntu­
datra hozása. 6. §-ból a kezek és újjak 
ismertetése.

Ezen elsoroit pontokban — érdekes 
megvizsgálni, hogy mi foglaltatik, mivel uta­
sítást kaphatunk belőlük a dolgozat további 
folyamára.

Az 1. §-ban nincs semmi különös: a 
gyermeket a tanító igen barátságosan fogad­
ja, mert nem tudhatja, melyik gyermeket 
ijesztették ép ő vele, nem tudhatja, hogy 
melyik venné nagyon észre a kedvetlen 
arcot, a sötét tekintetet vagy a homlok ko­
moly redőit.

A 2. már igen érdekes és arra mu 
tat, hogy Nagy L. nagyon ismerte a gyer­
mekek lelkét, midőn a játékról kezd velük 
beszélgetni. A gyermek bizalmát nem is le­
het alkalmasabb dologgal megnyerni, mint a 
játékkal. Adhatsz neki cukrot, gyümölcsöt 
stb. nem veszi jó néven a felénk gyermek, 
sőt el sem fogadja ; — de beszelj csak já­
tékairól ! . . egy, kettő! — körül fognak, 
— s a kis, széjjel nyitott ajkak bizonyítják, 
hogy mily áhítattal lesik szavaidat. — S ha 
már kinyitották a szájukat, meg kell csak 
szólaltatni.

A játékról Nagy L. azonban röviden 
szól, nem terjeszkedik úgy ki, amint a játék 
paedagogiai fontossága megkívánná — jóle­
het a „Figyelmeztetés" alatt megadja az 
irányt, melyet ismertebbé tenni es részletez­
ni e tételnek feladatul.

(Folyt, köv.)

Bácskai kiállítók.
A fa-,bútor- és dekoralió ipar csoport­

jában nagyon sikerült a zombori fülke, 
melyet öt iparos rendezeti he a tárgyai­
val. A fülkében kiállítanak : I llavatsek 

Károly és Graber Mihály egy pamlagot, 
egy zsölyét és négy széket, Hlavatsek 
Károly külön ablakfüggönyt, Graber Mihály 
egy íróasztalt, fiókos szekrényt és asztalt, 
Brkits György egy díszes kályhát, Steiner 
Lajos vázát, két fali tányért és egy képet, 
Matusek Béla két virágcsokrot.

A csoportban kiállítanak még a megyé­
ből : Agnelli Lajos szabadkai mázoló egy 
díszes falapon mázolási munkákat, melyek a 
legjobb budapesti hasonló munkák színvona­
lán állanak, Blaskovits Mihály szabadkai 
festő müfestéket, Komáromy György zentai 
szobafestő festéseket, Búza János zentai 
asztalos egy szép kivitelű ó-német hálószo­
bát, Moldoványi József szabadkai asztalos 
díszes Íróasztalt, Molnár János zentai aszta­
los egy szép Íróasztalt, Hehn Ádám apatini 
asztalos imazsámolyt, Potolszky Ad ám apatini 
asztalos ebédlő szekrényt, Rottmann Imre 
szabadkai gyáros sodronygyártmányokat, 
úgymint kocsiüléseket, ágybetéteket, kerti 
padokat és vaságyakat. E kivitelképes ezég 
tárgyai nagy érdeklődést keltenek szabatos, 
tartós készítésük és olcsó áraik által.

Sefcsils Lajos szabadkai asztalos nagyon 
szép könyvszekrényt állít ki, Varga György 
ó-kanizsai asztalos ó-német stylü Íróasztalt, 
Schumacher Károly (Cservenka) Íróasztalt. 
A faipar gazdasági részében kiállítanak 
a kerületből : Kovács József petrovo- 
szellői bognár egy hordót és dézsát abron­
csok nélkül, Mayland György szabad­
kai kádár borsatukat, Gaszmann Ferencz 
ó-becsei kádár hordót, Stolcz Péter (Ó-Becse) 
jégszekrényt.

Kaptafa-készítők közül résztvesznek a 
kiállításon szép és jó gyártmányokkal: Vida 
István (szabadkai,) Witner József (Hodságh.)

Szép kosárfonó munkákat állítanak ki 
a kerületből : Horváth Sándor (Szabadka) 
gyermekkocsit, z varróasztalt és egyebeket, 
Smerta Vencel (O-Kanizsa) virágtartót, kenyér­
kosarat, kalitkát, Géhl Frigyes (Ó-Becse) 
fáskosarat, de különös feltűnést keltenek a 
hírneves apatini kosárkötők : Becker József, 
Flamann János, Kartali Antal, Kuhmann 
József, akik nagyon szép és kelendő kosár­
arukat vittek az országos tárlatra.

A szzy&yí/r/óZj közül résztvesznek a kiál­
lításon szép gyártmányokkal : Koncz István 
zentai szíjgyártó magyar lószerszámot, 
Albrecht Péter topolyai szíjgyártó külön­
féle díszes lószerszámokat, Gulyás Boldi­

zsár ó-becsei szíjgyártó két lószerszámot, 
melyek Ginger Ignácz földbirtokos és Pau- 
kovics Dezső jogász megrendelésére készül­
tek. Pompás lószerszámokat állít ki 4/tí/rássy 
K. Gy. szabadkai szíjgyártó, kinek díszes 
készítményei az elsőrendű mesterek dolgaival 
is megállják az összehasonlítást.

A kendergyárak közül kivállik ifj. Tliiel 
Konrád futtaki gyára. Az iparcsarnokban 
ez az első bácskai múlani*  kötél- és zsineg- 
áru-gyár is szép csoportosítással, egy nagy 
fülkében mutatja be készítményeit, melyek 
közül leginkább a hálók és torna eszközök 
keltenek figyelmet. Továbbá ott vannak Ma- 
jos István petrovoszellói, Rakovecz János 
bezdáni, Róth Simon ó-becsei Tamasits 
Sándor bajai kötelesek a bácskai hirnevessé- 
gekhez méltó kivitelű kötélkészitményekkel.

Figyelemreméltó a miiszövők kiállítása, 
résztvesznek : Ackermann János bajai mű­
szövő damaszt asztalnemüeket, Haubrich 
György palánkat műszövő damaszt asztalne­
műeket, Monlalion testvérek szabadkai mű­
szövők remek damaszt asztalnemüeket, Mon­
talion Sándor bezdáni műszövő ugyanazt, 
Prajkó János ó-futtaki miitakács asztalne­
müeket és törülközőket, Riesz Miklós es 
Stand Lajos ujverbászi műszövők, mindeni- 
kük kiváló minőségű damasztokat, az első 
18 személyre való kávéterit garnitúrát, a 
második 12 asztalkendőt, 3 vánkoshuzatot, 
Takács István doroszlói műtakács asztalken­
dőket, Tiefenbach Pál újvidéki miitakács 24 
személyre való asztalkészletet, Varga József 
cservenkai műtakács asztalnemüeket és Var­
ga László bajai nüszövő abroszokat, ken­
dőket, törülközőket.

A fehérítő, festő, czim nyomó és kiké­
szítő ipar kiállításán résztvesznek ifj. Hús­
vétit István zombori kelmefestő selyem- és 
gyapótszövet testesekkel és Ott Márton uj- 
futtaki festő kékfestő árukkal.

Figyelemreméltó a paszomány selyem, 
csipke, hímző, kötő és kölszövö ipar kiállítása, 
melyben résztvesznek Berkovits Rezső kulai 
gyáros, ki ottani első magyar selyemszalag­
gyárának szép és versenyképes készítmé­
nyeit mutatja be. Minden fajta es részben 
különleges és az illető vidékeken nagyon 
keresett kötszövőárukat, keztyüket, haris­
nyákat, alsó ruhákat, stb. állítanak ki Ba­
logh András, Richter Nándor ó-becsei, Bo- 
zsattszky István zombori, Haasz Péter apatini, 
Richter Ferencz szabadkai.

benve a nő s keblére ölelte férjét, mintegy 
megóvni igyekezve őt a halál fagyos érintésé 
elől. Az agg színész pedig szelíden térdeire 
ültette aggódó életpárját, czirógatta arczat, 
kisimogatta homlokából a haját, hogy an­
nál édesebb csókot lehelhessen rá, majd a 
kezet fogta s mint mikor kis gyermekkel 
szoktunk enyelegni, kissé tüskés állához 
dörgölte a ,,patyolat kacsokat0 s felig szem­
rehányó, félig incselkedő hangon mondá :

— Ugy e edes, most mar maga is 
beláthatja, hogy helyesen cselekedtem, mikor 
az n—i uj direktornak Írtam. Ott uj színha­
zat építettek, nagy személyzetre lesz szük­
ség, s ha mi oda megyünk, bizonynyal 
külömb bánásmódban fogják részesíteni az 
ilyen érdemekben gazdag müveszpart, mint 
maga édes, meg én I

— Igaza van, kedves, tökéletesen igaza 
van, helyesen teszi, hogy ki akarja ragadni 
magát es engemet is e tömkelegéből a bántal- 
maknak. En csak azért nehezteltem, hogy 
oly kiváló művész, mint maga, kinek a mű­
vészi körökben általános elismert neve van 
—- ajánlkozik es kínálja magát, a helyett, 
hogy úgy intézte volna a dolgot, hogy meg­
hívjak. Igen, mi méltán várhattunk volna 
meghívást.

Bánatos mosol)' vonult el az öreg mű­
vész ajkán s neje füléhez hajolva, alig hall­
hatóan suttogta :

— Öregszünk már, edes ! Kegyed nem 
annyira, mint en ! S mert a fiatalságnak all 
a világ, könnyen megfeledkeztek volna mi 
'ólunk s azért hívtam fel az n—i direktor | 

figyelmét, mert nem ajánlkozás volt az, csak 
pusztán figyelmeztetés. Annyira nem alázon 
meg magamat es művészi hírnevünket, hogy 
alkuba bocsássam személyünket. Nem ! Oh 
nem ! — Most csak az a kívánatos, hogy a 
direktor minél előbb válaszolna, hogy én itt 
felmondjam a működést mindkettőnk nevé­
ben, mert ez a dolog igy tovább nem ma­
radhat.

E percben nagy robajjal csapta be 
valaki a külső ajtót, mire az öreg művész­
pár — mint két csokolódzó gerle fölriad :

— Magyar színművész : Felhősi Zsig- 
mond kialta egy rekedt hang s valami pak- 
samétát dugott be az ajtón.

— Farkast emlegetünk s a kert alatt 
jár ! szólt egyszerre a művész-pár s előbb a 
férj nyúlt a levél után aztán az asszony.

— Levél ? — kérdé a nő.
— Igen, levél, viszonzá a férj, egyik 

remegő kezében a szemüveget, másikban a 
levelet tartva.

— Alá kell írni, dörmög a levélhordó s 
felüti a nagy könyvet, melybe az agg művész 
minden méltóságát összeszedve, rengeteg 
manupropriát kanvarit.

Egy „Aszolgája", egy hatalmas ajtóbe­
csapás s az öreg müvészpár ismét szemtől 
szembe állt egymással.

Nagy szünet. Mindketten mozdulatlanul 
nézik a levelet.

— Ez az !
— A mit vártunk ?
— Igen.
— Milyen nehéz ?

— Mi van benne ?
A férj fölbontja a levelet, a nő kihúzza 

azt a valamit, a mi a borítékban rejlik, a férj 
felbontja s a mint tekintete a nagy összehaj­
tott iv föliratán akad, minden kihull kezéből, 
összenéznek, majd köny lopódzik szemeikbe 
és sírva borulnak egymás karjába.

— Szerződés !
— Múltúnk dicsősege I
— Jövőnk reménye !
— Derék ember ez az igazgató ! Ismer­

tem gyermekkorában : — dadogja a férj.
— En egyszer az ölemben altattam cl

— rebegi a nő.
Mindketten magasztalják az n—i di­

rektort.
— De olvassuk el a szerződést, — 

mondá a férj és meglörülgeti nedves szem­
üvegét.

— Látja édes, hogy mi meg sem 
vagyunk annyira öregek, hogy megfeled­
kezzenek rólunk, — mondá az asszony, át­
nyújtva az iratot.

A férj olvas :
— • „Tisztelt uram I Ajánlkozása éppen 

jókor jött ..."
— Látja édes I
— Olvassa kedves.
„. . . jókor jött, mert a szervezkedes 

már bevégeztetett, a társulat létszáma teljes. 
Mindazonáltal pótolhatatlan hiányát ereztem 
két megbízható egyénnek, mely hiányát —- 

j ha önnök is ügy akarjak — sietek pótolni 
’ azáltal, hogy mindkettőjüket szerződtetem. 

Ismereteik a színházi teendők körül, nem-



4, „ZOMBOR és VIDÉKE,

A szabóipar tárlatán részt vesznak : 
Gyurkovits Jenő (Zombor) szerb szűrrel és 
nadrággal, Hegedűs Ferencz (Zenta), Hilák 
Vfoicze (Bács-Földvár), Horváth László (Ó- 
Becse), Krammerer György (Apátin) három 
teljes férfi öltöny nyel, Király József, Kovács 
Aulai (Doroszlo), Kurfis Gáspár (Topolya) 
reverendával, Krausz D (Újvidék) felöltővel, 
Mancz fhital (Hodságh) bunda, kabát és öl­
tözettel, Prerádov Miladin (Petrovoszelló) 
egy népies öltözettel, Radojsin Tósa ó pa­
lánkéi szabó szerb öltönyökkel, Schwarcz 
testvérek (Ó Becse) egy öltözettel és téli ka­
báttal, Szabó István (Ó-Becse) egy öltözettel, 
Szalai István (Szentes,) egy öltözet magyar 
ruhával, 777/Z Ferencz (Zombor) egy öltözet 
ruhával.

A szűcsipari csoportban kiállítanak: 
ifj. Dudás Sándor (Kula) női bundákat, Gu­
lyás György (Ó Becse) szerb ködmönöket, 
Rótli Manó (Ó Becse) szűcs árukat, ifj. Túr 
fitt János (Ó Becse) magyar ködmönt.

A fehér és ágynemüek csoportjában 
résztvesznek : Milovanov Szvelozár (Ó-Becse) 
Belsch János (Cservenka).

A lábbeliek csoportjában kiállítanak : 
Apfel Ignácz, Vella Gábor ó-becsei czipé- 
szek, Táborosi Ferensz ó-becsei csizmadia, 
Bala Gergely, Orosz István ó-kanizsai czipé- 
szek, Sándorov György ó-kanizsai csizmadia, 
Boskovics Gyula, Czelll József és fia, Feliéi 
László, Pintér Pál és fiai, Szvetnik József 
csizmadiák (Baja), Fejes József zombori czi- 
pész, Fejes István kulai czipesz, Feldenczer 
Jakab palán kai cz.ipesz, Fisclier Konrád új­
vidéki czipész, Kanyó Béla, Szebetits József 
hodsághi czipészek. Pap József czipesz, Ma 
gyár József csizmadia (Zcntán), Nacsa Ist­
ván, Temli Mátyás ó becsei czipeszek, Nagy 
Sámuel petrovaczi csizmadia, Wehrman Isi 
vaui apatini czipész.

Politikai hirek.
A pénzügyi fogalmazó gyakorno­

kok kinevezése körüli eljárást a pénzügy­
miniszter legközelebb eként szabályozta :

A pénzügyi fogalmazó-gyakornok ide­
iglenes minőségben neveztetik ki, a fizetés 
természetével bitó ötszáz forint évi segely- 
dijb^n részesül s gyakornoki minősegében 
csak attól a naptól kezdve véglegesíthető, 
amely napon a pénzügyi, fogalmazói szak­
vizsgát jó sikerrel leteszi. Alkalmaztatásának 

első hat havában a szakvizsgára nem bocsát­
ható, ideiglenes kineveztetésétől számítandó 
két év alatt azonban köteles a vizsgát leten­
ni. Aki az államtudományi államvizsga leté­
telének föltétele alatt neveztetett ki, a fogal­
mazói szakvizsgára csak akkor bocsátható, 
ha kimutatja, hogy az államtudományi ál­
lamvizsgát jó sikerrel letette. Aki két év 
alatt a szakvizsgát le nem teszi és erre idő­
haladékot nem nyer, vágj' a próbaszolgá­
latra képző ideiglenes alkalmazása alatt ké­
pesség vágj7 magaviselet tekintetében a vá­
rakozásnak meg nem felelt, állásától fegyelmi 
eljárás nélkül fölmenthető. Az, hogy a fo­
galmazó-gyakornok csak ideiglenes minőségű, 
nem gátolja, hogy a szakvizsga létété előtt 
is pénzügyi fogalmazóvá vágj' miniszteri fo­
galmazóvá ideiglenes minőségben ki legyen 
nevezhető, ha erre alkalmas és érdemes. A 
már alkalmazásban levő fogalmazó gj'akor- 
nokok véglegesen kinevezőiteknek tekinten­
dők, azoknak kivételével, kik az államtudo­
mányi államvizsga letevésének föltétele alatt 
neveztettek ki s a vizsgál még nem tet­
ték le.

HÍREK.
— Kinevezés. Az igazságügyminiszter 

Kesserü Balázs zombori törvényszéki joggya­
kornokot a titeli járásbírósághoz aljegyzővé 
nevezte ki.

— Kinevezések. A pénzügyminiszter 
Burány Béla nagybecskereki állami végre 
hajtót a szabadkai adóhivatalhoz, — Ilare- 
deczky Henrik adóhivatali díjtalan gyakorno­
kot a bajai, — Sztanó Endre díjtalan gya­
kornokot az újvidéki adóhivatalhoz ideiglenes 
minőségű adótisztte nevezte ki.

— A mi diákjaink a tornaverse­
nyen. A mi ifjúságunk, úgy latszik nagyon 
korán tanulja meg a megyéjére dicsőseget 
hozni. A vágj' nem megy-e dicsőség szám­
ba az a névsor, mely a tornaverseny főpró­
báján tartott versenyek győzteseinek bácskai 
részéből van összeállítva ? — És ez a név­
sor ugyancsak kitüntető és dicséri a mi in­
tézeteinket és a mi ifjainkal. A junius 1-én 
tartott főpróba versenyein (a tornaverseny 
küzdelmeiben csakis az első győztesek vesz­
nek részt) a következő megyei tanulók nyer­
tek : A 150 méteres futásban eziisl érmei 

nyert : Poller Oszkár szabadkai, Móder Gé­
za bajai, — bronzérmet pedig Trischler Ala­
dár zombori, Vili Antal újvidéki, Kolonich 
Béla szabadkai főgymnasiumi es Pérics Lá­
zár bajai áll. tanítóképzői tanuló. A 200 
méteres futásban ezüstérmet nyerlek : Schlick 
Mátyás és Nuber Gusztáv újvidéki, Petrich 
Kálmán és Huber Art búr szabadkai főgym­
nasiumi tanuló, bronzérmet Petrovits Mili- 
voj zombori főgymn. t. — Sulydobásbau 
ezüst érmet nyert : Hardecker Béla szabad­
kai főgymn. t., bronzérmet Malagnaszky 
Fábián szabadkai főgymn. Hoppcr István 
újvidéki főgymn. t. és Makk Géza bajai ta­
nítóképzői tanuló. — A magas ugrásban rúd­
dal kis eziisl énnel nyert Hoffmann József 
szabadkai főgymn. t. — A magas ugrásban 
Holcz József szabadkai fog. tanuló. A köté­
len való függeszkedésben kis ezüst érmet 
nyertek : Dudás Fábián újvidéki főgymnasi- 
umi és Cscprcgi Károly bajai tanítóképzői 
tanulók.

— Miniszteri biztosok. A zombori 
felső keresk. iskola érettségi vizsgálatain a 
vallás-és közoktatásügyi minisztérium meg­
bízásából Mártonffy Márton, a napokban ki­
nevezett iparoktatási főigazgató — a keres­
kedelemügyi miniszterétől pedig Kulinyi Zsig- 
mond, a szegedi keresk. cs iparkamara tit­
kára fog elnökölni. vizsgálatok f. hó 4-én 
és 6-án tartatnak meg.

— Gromon Dezső Palánkán. A ve­
szélyben forgó mandátum érdekében a ke­
gyelmes ur elvonta magát más teendőitől és 
lejött, — hogy okkal móddal rontsa azt a 
hatást, a melyet az utóbbi idők eseményei 
választóira tettek. Faradságába nem igen ke­
rült ; az utazás kellemetlenségein kívül vé­
gighallgatott pár hosszú beszédet, végigélve­
zett egy diszbankeltet, fogadott egy jó cso­
mó deputácziót, tett körülbelül ugyanannyi 
hangzatos Ígéretet, — (a mikbe valamennyi­
be nagy prakszisa van) és azzal a tudattal 
távozott el Palánkáról, hogj' a mandátum 
biztosítva van. — Ez nagyjából Gromon 
Dezső utazásának története. Készletezve ez 
igj' szól. Gromon Dezső m. hó 30-án este 
Zomborba jött. Ugyanaz este tiszteletére dr. 
Vojnits István főispán díszvacsorát adott. 
Másnap reggel Gajdobrára ment, a hol nagy­
számú kocsik fogadták, a községben pedig 
Schaffer Antal üdvözölte nemet nyelven, 
onnan Wekerlefalva felé Ó Palánkéra, majd

különben jó hirnevüek és buzgóságuk előt­
tem a legnagyobb protekezió ..."

A nő megcsókolta férjé homlokát a 
férj ajkához illesztette neje kezét, aztán foly­
tatta :

„Miután azonban határozott elvem és 
szándékom csakis fiatal erőkből szervezni 
a működő személyzetet, nem nyújthatok 
önöknek tért a színpadon, de ha aláírják 
a mellékelve küldött szerződést, látom Fel­
hősi urat, mint pénztarnokot, kedves nejét 
pedig mint fő ruhatárosnál . . . kérem rövid 
idő . . . alatt határoz . . .

A borzadálytól megmerevülten s halvá­
nyan tekintetlek egymásra.

— Mi ez ! kialt a nő.
— Ez nem nekünk szól! kiállá a férj.
Hiába törülgeti az agg művész szemeit, 

— hogy majdnem kidörzsöli azokat, hiába 
közeledik a levelid az ablakhoz, hogy job­
ban lásson, hiába tartja dühtől remegő ke­
zet az irattal neje elé, hogy az is meggyő­
ződjek róla nem misztifikáczió-e az egész, 
hiába, mert azon az átkozott nyomtatott 
ivén tisztán és érthetően van kiírva Felhősi 
Zsigmondnak és nejének neve.

Az agg művész nem tud szóhoz jutni, 
vaiami kimondhatatlan düh és keserűség 
szorítja össze torkát s megbénítja tagjait. A 
művésznő a szobácska legsötétebb zugába 
vonul, székre roskad, zokog, sir, mint egy 
gyermek.

— Alávaló, szemtelen ezudarság ! ordít 
fel Felhősi bácsi és határtalan dühhel lódít­
ja el a szerződést, úgy hogy az nagyot | 

kerengve a levegőben, a nagy ruhaszekrény 
hála rnögc esik.

Ismét szünet, hosszas, keserves, kínos 
szünet. A művésznő a szoba egyik zugában, 
a művész az ablak mellett kopott karszék­
ben ül és . . . hallgat.

Felhősi bácsi előtt elvonul egész múltja 
küzdelmeivel, dicsőségével és nyomorával, 
attól a percztől kezdve, mikor megszökött a 
szülői háztól, hogy „aktor"-rá lehessen. 
Eszébe jut, mikor az első intrigáns szerepét 
jáiszta Debreczenben s a háziasszonya látván 
őt a teátrumban, másnap felmondta a szál­
lást, mert — úgymond — „nem akar többé 
egy födél alatt lenni olyan piszok emberrel!“

Hát mikor Kolozsvárit az öreg báró 
magához invitálta az egész társulatot s a 
tizenkét tál étel után valamennyien — a 
direktortól kezdve a súgóig — megittak a 
szajöblitő meleg vizet is, azt vélve, hogy 
konfekt.

Hogy elporladt már azóta a jó öreg 
báró, mikor már az unokája is képviselő !... 
Hát mikor a tanuló ifjúságtól aranygyűrűt 
kapott Sárospatakon !

Melyik zálogházban is veszett cl az a 
gyűrű ?!

Egyszer még Egressy Gábor játszta 
náluk Hamletet, urambátyám meg az apja 
szellemét s mikor teljes harczi díszben ki­
kelt a sírjából, csak akkor vette észre, hogy 
ókuláréjál az orrán felejtette. No ez nem 
történt olyan régen ... az az, hogy 
bizony van annak is már néhány éve . . . 
teremtő Isten, már ő akkor szemüveget viselt.

Es urambátyám belátta, hogj' bizony­
bizony nagyon megöregedett ő már. Erezte, 
hogy nagyon megváltozott ! — Elgondolta, 
hogy egész életében csak kétszer volt igazán 
boldog, mikor először megtapsoltak és mikor, 
mint vőlegény oltárhoz vezette menyaszszo- 
nyát.

A művésznő is elmélkedett, az ő lelki 
szemei előtt is elvonult az egész múlt, neki 
is eszébe jutottak a mikalakai fehérbe öltö­
zött lányok. Csakhogy az ő elmélkedése 
nem oda lyukadt ki, hova urambátyámé, 
mert a hírneves tragika úgy találta, hogy a 
világ változott meg s ma csak az éretlen 
ifjúság boldogul.

De a miben véleményük tökéletesen 
összehangzolt — anélkül, hogy csak egy 
szót szóllak volna is, — az ebből állott: 
Milyen jó volna annyi nyomorgás, tévelygés, 
tűrés, bánat és fáradtság után, valahol biztos 
helyen, biztos keresettel megpihenni !

Ezalatt beköszöntött az éj s egészen 
sötét lelt.

A kis szobácskábán halotti csend ural­
gott, csak a ki-kitörő sóhajok — két elszo- 
morodolt kebelből zavarták meg a csöndet.

Zsiga bácsi halkan fölkelt a nagy 
karosszékből s meggyujtotta a gyertyát, azt 
vélte, a felesége elaludt. Annál jobb, legalább 
nem fogja látni, hogj' miként alázza meg 
magát az egykori művész.

Lábbujjhegyen a szekrény melle vonult, 
lehajolt a földre s — ah, mily megaláztatás I 
— tapogatni kezdett a szekrény alatt, de 
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uj- s végre Német-Palánkára érkezett. Itt 
Nagy Géza intézett nagyobb beszédet hoz­
zá. Azután jelen volt a palánkai kaszinó 
millennáris díszközgyűlésén, a mely után a 
-küldöttségeket fogadta. Délután 2 órakor disz- 
bankettct rendeztek tiszteletére. Este fényes 
tűzijáték volt fáklyászenével s ezután Örö­
mön Dezső Gajdobrára, innen Zomborba 
s Budapestre utazott. Gromon Dezsőnek 
ugylátszik, több nem kell mandátumának 
biztosítására.

— Hirtelen halál. Vranya Andor, 
zombori borbély m. hó 31-cn, vasárnap reg­
gel borotválás közben hirtelen összeesett. 
Mire az odahívott orvosok megvizsgálták, a 
szerencsétlen már halva volt. Régebb idő 
óta szenvedett szívbajban s ez okozta hirte­
len halálát. — Másnap temették cl az ipar­
testület és a zombori borbelyiparosok impo­
záns részvéte mellett. Ravatalára díszes ko­
szorút helyeztek, melynek beszerzéséhez a 
következők járullak hozza : Makra György, 
Kúlits Mátyás, Kummerkromer Andi ás és Ve- 
szelovszky Sándor 1 — 1 frt. Veliczky Mihály 
G5 kr. Kozoderovits Koszta, Danfinger Fe- 
rencz 60—60 kr. Vecserkovits és Dzsimts, 
Samu Albert, Kaits Alajos, Zsulyevits Mihály, 
Tritsler Vincze, Czvrkúsits Radoslav, Janya- 
tovits István 50—50 kr. Burda Ant.il, 
Fuderer Antal, Tóth János 30—30 kr. Cvc- 
jits János 20 kr. Gajdos Béla 15 kr. Sztojá- 
novits Milán 10 kr. szaktársak. Plávsits Kosz­
ta, Mandits Imre 30—30 kr. Danninger Kál­
mán, Eerencsevits Péter Radovits Vlada, 
Állaga Rezső 20—20 kr. Pinpi Károly 10 kr 
fodrász segédek. Matusek Béla 1 frt. Berta­
lan Imre 50 kr. Zimmermanné, Lusztigné 
30—30 kr. Összesen 14 fit 30 kr.

— Vojnits Oszkár — és Küry Klára. 
A Sz. N. közli ezt az érdekes hymenhirt : „Voj­
nits Oszkár, az előkelő bácskai földbirtokos 
eljegyezte Küry Klárát, az aranyost. Az eskü­
vő f. évi junius hó 16-án lesz Budapesten“. 
Ez a hir, mint a közlő lap megjegyzi, telje­
sen pozitív és hiteles. — Küry Klára az 
esküvő után is megmarad a színpadon.

— Betörés a topolyai postahiva­
talba. Bács-Topolyáról írják : Szenzacziós 
esemény keltett ma nagy feltűnést városunk­
ban. Hadzsy János dr., helybeli tekintélyes 
orvosnál évek hosszú során ál volt szolgá­
latban Vasics Milán nevű szerb legény, aki 
az orvos tcstvéröcscsc, a helybeli postafő- 

sehogysem érte cl azt a csúnya Írást, melyet 
oly mérgesen eldobott. A mint igy fészke- 
lődve fölveti a szemét, megdöbbenve latja 
maga előtt élete párját, ki szótlanul nyújtja 
neki oda a botot.

Nagy nehezen sikerült a szerződést 
valahogy kikaparászniok. Kiegyengették, kisi- 
mitgatlák s az asztalra tettek, aztán 
egyik jobbfelől, a másik balfclől elé könyö­
költ s olvasták mindketten bánatos, szomorú 
arczczal, szótlanul.

— Ilusz forinttal nagyobb gázsit Ígér 
— szólt az asszony tompa siri hangon.

— Otthon főzhetnénk, szól a férj halkan.
Óra óra után múlik. Zsiga bácsi elkez­

di mellénye gombjain számlálni : „Igen" 
„nem" „igen" „nem" ... az jött ki, hogy„igen“ !

Egy tekintetet vált élete párjával, aztán 
kezébe veszi a tollat s oda Írja nevét aszerző- 
dés ala, de nem csinál semmi manupropriát.

Az asszony is kezébe veszi a tollat s 
még olvashatallanabbul, mint szokta, szintén 
oda írja nevét a férjéé melle

A férj megcsókolja neje kezét, a nő 
megcsókolja férje homlokát s lelkesülnek 
némán, szótlanul.

Sötétség van a szobában, sötétség a 
szivekben.

Nem alusznak.
Mikor a hajnal derengeni kezd s az 

első világos sugár bővel az ablakon uj jövendő 
napot hirdetve, megszólal Zsiga bácsi :

— Tudja mit édes, megnövesztem a 
szakállamat !

nők házában is gyakran megfordult és is­
merte a postahivatal minden zegét zugát. I 
Milán az utóbbi időben rosszul viselte ma­
gát, amiért elbocsájtolták. Most, hogy fog­
lalkozás nélkül lézengett a városban, azon 
törte az eszet, hogy miként volna lehetséges 
a postát kirabolni. Tervének kivitelére sike­
rült is czinkostarsakat nyernie. Az egyik, ki 
már szerencseset) a börtönben hüsöl; Mán- 
dics János egy 20 éves siheder, ki lopás- és 
egyéb gaztettekért már többször volt büntet­
ve. Mándicsot rábeszélte Milán, hogy délben, 
midőn a hivatalnokok a főnöki lakosztályban 
ebédelnek, nyomja be a postahivatalnak 
könnyen nyíló udvari ablakát, másszék azon 
be a terembe, s lopja ki a Wertheimszekré- 
nyek kulcsait, s ha egyszer azoknak birto­
kában lesznek, ellopják az összes pénzkészletet 
s kiszöknek Szerbiába. Ma délben, mintegj' 
fel egy órakor az egyik póstakisasszony 
gyengélkedő lévén, a hivatal melletti szobá­
jába tért es a pamlagra dőlve elszenderült. 
Csakhamar azonban valami zöldülés feléb­
resztette. Azt hitte, hogy az egyik levélhordó 
botorkál bent, rákiáltott, s minthogy választ 
nem kapott, besietett a hivatalba. Ijedtében 
majdnem összerogyott, midőn látta, hogy 
egy suhancz az ablakon kiugrott. A remegő 
kisasszony zajt ütött ; a póstakocsisok üldö­
zőbe veitek a betörőt s az utczán nagy 
csődület közepette el is fogták. Erre már a , 
csendőrség is elősietett és oltalmába fogadta ■ 
a gézengúzt. Megmotozták és zsebeiben meg- I 
találták az összes szekrenykulcsokat. Man- 
dics bevallotta, hogy Vasics Milánnál már 
régen szövik a póstakirablás tervét. Mostan 
csak a kulcsokat óhajtottak megszerezni. A 
szekrények felfeszitése későbbre volt halaszt­
va. Milánt és a többi társait is elfogták és 
átadták a királyi járásbíróságnak.

— Pályázat utazási ösztöndíjra. A 
szegedi kereskedelmi es iparkamara pályáza­
tot Iliidet egv, Dániel Ernő kereskedelemügyi 
miniszterül’ áltál tarczája terhére adományo­
zandó 300 fi tos külföldi utazási ösztöndíjra. Az 
ösztöndíj elnyeréséért folyamodhatnak a ka­
mara kerületéből) .• Szeged, Hmvasárhely, Baja, 
Szabadka, Zombor, Újvidék, Bacs Bodrog és 
Csongrad varmegyek) oly tanulmányaikat vég­
zett fiatal törekvő es kellőleg képesített iparosok, 
kik 1896 bán t ipasztalatok gyűjtése es kép 
zettségük fejlesztése végett külföldi utat tenni 
készek. Folsorolandók és illetőleg igazolandók 
a folyamodásban a pályázó lakhelye, 
családi viszonyai, erkölcsi magavisele­
té, lelt tanulmányai, eddigi foglalkozá­
sa és nyelvismerete, a szakma, melyet 
tanulmányozni szándékozik es a részletes 
útiterv, melynek keresztülvitelére a 300 frtos 
ösztöndíj elnyerése eseten vállalkozik. z\ 
pályázatok 1896 évi junius 20 ig küldendők 
be, a szegedi kereskedelmi es iparkamarához.

— Az állategészségügy állasa. Hiva­
talos kimutatás szermta ragadós allali beteg­
ségek közül május 27-én Bács-Bodrogh me­
gyeben a ragadós száj- és körömfájás, a ser- 
tésorbánc és a sertésvész volt konstatálható.

— Kivándorlás a megyéből. A me­
gyei svábok közül, úgy látszik, sokan jobban 
érzik magukat a magyarlakta földön s azért 
elkívánkoznak másfele mostani lakóhelyük­
ről. lg}' — mint értesülünk — Kis-Kér, Ku- 
ezura, Ó Kér, Soóvé és Torzsa német község­
nek lakói közül számosán folyamodtak a 
földmivelesügyi minisztériumhoz, hogy ked­
vező feltételen mellett hajlandók volnának az 
ország magyarlakta vidékeire letelepedni. A 
a minisztérium Szabadka, Szeged es Kecske­
mét városokat szólította fel, hogy engedné­
nek át alkalmas területet a települni vágyó 
német földművesek számára. Kecskemét vá­
rosának tanácsa már nyilatkozott es hajlan­
dó 100—150 családnak 20—20 holdat 200 
forintjával 15 évi törlesztés melleit eladni, 
ama kikötéssel, hogy minden telken legalább 
4 hold szőlőt s egy hold gyümölcsös kertet 
létesítsenek a települők. A települők tanyai 
rendszer mellett a város kötelekébe tartoz­
nának, önálló községet nem alkotnának, s

ezért a város gondoskodnék kulturális és 
közügyi szükségleteikről. Ez ügyben Dékánj 
Mihály földmivelesügyi m iniszt éri tanácsos és 
Szeged.v György Kecskemét város gazdaság 
tanácsnoka Ó Kér, Soóvé és Torzsa kozsé 
gekben időztek, hogy az illető földn ivelókke 
személyesen tanácskozzanak a település mó 
dozatairól. A tárgyalások eredménynyel vég­
ződtek s igy az átköltözés nemsokára meg­
kezdődik.

— Fizetésképtelenség. A becs 
„Creditoren-Verein" Roth Ármin Szabadka 
kereskedőt fizetésképtelennek nyilvánította ki

— A hódságinak millennáris ala­
pítványa- A hódsaghi vörös-kereszt-fiókegy- 
let a millennium emlékére 2000 koronát 
ajánlott fel az Erzsébet-kórháznak ágy-ala- 
pitvány gyanánt.

— Uj szerb papi szeminárium 
Mint Újvidékről értesülünk, a görcgkeleti 
teológusok számára Karlócán a pátriárka 
bőkezűségéből uj szerb papi szemináriun 
épül. Brankovics pátriárka a templomi alap­
ból harmincezer forintot utak ár j ozott ki 
egy megfelelő alkalmas tele k megvásárlására. 
Az építkezés költségeit a pattiárka a saját­
jából fogja fedezni. A szeminárium fentartá- 
sának költségeit, addig, m ig az e célra tett 
Tököly Sebő-fele alapítvány éleibe nem lép, 
a templomalapból fogják fedezni.

— Az 1848/49 honvédek nyugdija. 
Az 1848 '49 hon ved egyletek központi bizott­
sága 229, szám alatt a vidéki honvéd egy­
leteket arról értesítette, hogy a m. kir. mi­
niszterelnök 1896 évi április 22-én 1821. számú 
határozata szerint a honvéd egyletek által ál­
lami ellátáshoz (nyugdíj) megkívánt honvéd 
igazolványok 1896 október 1-ig kiállíthatok.

— Tánczvigalom. A bajmoki ifjúság 
a község szegény alapjának gyarapítására 
1896. évi junius hó 20-án (szombaton) a 
község kertjében zártkörű tánczvigalmat ren­
dez. Belépő dijak: személyjegy 1 korona, 
családjegy 2 korona 60 fillér.

— Bácskaiak figyelmébe. A fő- és 
székváros társas köreinek polgársága a f. 
évi junius 8-án megtartandó hódoló disz- 
felvonulás alkalmával azon úttesteken, a 
hol a szent korona elvitetni fog sor­
falat fo gállani. Ezen alkalomra a Buda­
pesten székelő „Bács Bodrogi) megyei kor" 
a fő-es székváros kiállítási bizottság ál­
tal a kör részere a Lipót körúton, 
a vígszínház közvetlen közelében akkorra 
úttestet eszközölt ki, hogy ott 200 személy 
állhat sorfalat. A kör tehát az ünnepélj' nap­
ján testületileg fog a kerepesi ut 20 sz. a. 
levő helyiségéből (Elité kávéház) a részére 
kijelölt helyre felvonulni, a mely alkalomra 
a kör szívesen látja vendégekül a megye 
területéről felrándulo földjeinket, akik ily 
formán azon kedvező helyzetben lesznek, 
hogy az ünnepélyeket a tribünjegjek arának 
meggazdálkodásával ingyen nézhetik végig. 
A gyülekezés a kör kerepesi ut 20 sz. a. 
levő helyiségében 2 — 3 nappal előzőleg a 
délután V22—’/a3-ig tartott hivatalos órak 
alatt mar megtudható lesz, a hol a jelvényül 
szolgaló karszallagok is átveendők lesznek.

— Vasút Baja és Csongrád közt. 
Uj vasút van létesülőfélben az alföldön, 
mely tranzverzális jellegé nél fogva nagyobb 
jelentőségű. A vasút az egész Duna-Tisza- 
köztiek délnyugat-eszakk eleti irányban való 
átmetszésével Bajától C songrádig vezetne 
mintegy 160 kilométer hosszúságban. A ba­
jai Duna-hid és a csongr ad-szentesi Tisza- 
Ilid kiépítésé után — mindkét terv már rég 
előkészületben van — az uj vasútnak rend­
kívül nagy fontossága vol na, mert ez kötné 
össze az ország dunántúli cs tiszántúli ré­
szeit és az északkeleti v ármegyék ezen a 
vasúton közlekednének Fiume felé.

— Jankó és Jancsi. Dimovics Jankó 
és unokatestvére Dimovics Jancsi, a barna­
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bőrű czigány nemzetség reménydus tagjai. 
A múlt héten a kettő összeveszett egy 
elhullott malacz tulajdonjogán, miért a ma- 
lacz miatt felbőszült Jancsi éles kaszájával 
úgy hátba vágta Jankó öcscsét, hogy a kasza 
éle a mellén jött ki szegény Jankónak. A 
súlyosan megsérült czigányt rögtön a kórház­
ba, Jancsit pedig egyelőre hűvösre tették, 
Jankó állapota súlyos, de már javuló fél­
ben van.

— Községjegyzöi szigorlat. A bel­
ügyminiszter a községjegyzői szigorlat tár­
gyaira vonatkozólag valamennyi vármegye 
közigazgatási bizottságához körrendeletét in­
tézett. E körrendeletében a község-jegyzői 
szigorlatra vonatkozólag 1895. évi augusz­
tus hó 1-én 68.000. szám alatt kiadott kör­
rendeletének azon intézkedését, hogy a há­
zassági jogról szóló 1894. évi XXXI., gyer­
mekek vallásáról szóló 1894. évi XXXII., és 
az állami anyakönyvekről szóló 1894. évi 
XXXIII. törvényezikkek, valamint az ezen 
törvényezikkekhez kiadott és kiadandó összes 
utasítások is a jegyzői szigorlat tárgyát ké­
pezik, akkép egészíti ki, hogy a jelzett tör- 
vényezikkeken és utasításokon felül meg az 
izraelita vallásról szóló 1895. évi XLI1. és a 
vallás szabad gyakorlatáról szóló 1895. évi 
XL1II. törvényezikk és az ezekre vonatkozó 
utasítások is tárgyai a jegyzői szigorlatnak. 
Tekintettel továbbá arra, hogy a személyi 
állapotok közhitelű nyilvántartása és tanúsí­
tása jelentékeny Írásbeli munkával is jár és 
hogy az ezen Írásbeli teendőkre nézve elő­
irt alakiságok lényeges jelentőséggel bírnak, 
elrendeli, hogy a jegyzőjelöltek az állami 
anyakönyvvezetcssel járó teendők Írásbeli 
részéből is mulhatlanul megvizsgáltassanak 
és e végből a jegyzői szigorlat tárgyában 
1884. évi november hó 5-én 58.285. szám 
alatt kiadott belügyminiszteri szabályrende­
let 9. §-ában előirt Írásbeli feladványok egyik 
tétele az állami anyakönyvvezető ügyköré­
ből vétessék. Az Írásbeli feladvány tárgya 
iránt az állami anyakönyvi felügyelő tesz 
javaslatot.

— Régi temető. A Ferenczcsatorna 
ó-becsei munkálatainál a kotró-gép regi sírokat 
bontott fel, a mi arra enged következtetni, hogy 
azon a helyen régente, századok vagy ta­
lán ezer év előtt temető volt. A talált em­
ber csontok nagy arányúak. A sírokban 
edényeket, fegyvereket, ékszereket is talál­
tai:. Néhány darab pénz is került elő. Sok 
tárgyat a munkások megsemmisítettek vágj' 
újra letemettek, inig nem később a munka­
felügyelők nem figyelmeztették őket, hogy 
azokat beszolgáltassák.

Pünkösdi verekedés Nem hiába 
hogy piros a pünkösd, sok minden piros 
dolog esik meg az ő idejében. így gyakran 
kis vérontás is. l'yen piros pünkösdi vér­
ontással tisztelte meg a tavasz ünnepét Szo­
lár István, zentai paraszt legény. Baló Ist­
ván és néhány vig társa Pünkösd másnap­
ján hajnalba hazafele ballagtak a bálból, a 
mikor égj' utczafordulatánál elébük toppan 
Szollár István es Bálót zsebkésével mellbe 
szúrta, majd hirtelen egy vasvillát kerített 
es azzal alaposan eldöngette. Szollárt más­
nap vallatnia fogták, ki a szúrást tagadta, 
de a verekedést beismerte. Báló István se­
bei súlyosak.

— Egy pár uj czipőért és egy nad­
rágért. Matéhaza puszta 3 majorjában f. 
hó 23-án d. u. fél három óratájban tűz 
ütött ki és több gazdasági épület leégett : 
25-én délelőtt és délután, valamint 27-én 
ugyancsak kétszer es 28-án délután is tűz 
keletkezett, de elfojtatott. A gyújtogató a 
pusztán alkalmazott géplakatos tanoncza, 
Mikovics István, 13 éves gyermek, kit Szili 
Gábor f. sz. iváni lakos, elbocsájtott gulyás 
bérelt fel. A liü állítása szerint Szili pár 
uj czipöt és egy nadrágot ígért a gyújtogatás­
ért. Mindkettőt a rendőrség letartóztatta és 
a jbiróságnak átadta.

Henneberg-selyem csakis akkor 
valódi, ha közvetlen gyáramból rendelik 
— fekete, fehér és színes 35 krtól 14 frt 65 
krig méterenként — sima, csikós, koczká- 
zott, mintázott damasztot s. a t. (mint egy 
240 külömböző minőség és 2000 mintázat­
ban) s. a. t. a megrendelt áru és postabér és 
vámmentesen a házhoz szállítva és mintá­
kat postafordultával küld : Henneberg G. 
(cs. és k. udvari szállító) selyemgyára Zü­
richben. Svajczba czimzett levelekre 10 
kros, levelező lapokra 5 kros bélyeg ragasz­
tandó. Magyar nyelven irt megrendelések 
pontosan elintéztetnek. 1

IRODALOM.
A „Vasárnapi Újság" május 31-iki 

száma 21 képpel, s a következő tartalommal 
jelent meg : „Karolj' Lajos főherczeg családja" 
(a főherczeg hat gyermekének, elhunyt nejei­
nek és özvegyének arczképével). — ..Gül és 
Bülbül" Szász Károly költeménye Blaha Luj­
za emlékkönyvébe. — Regénytár : „Zúdorék." 
Regény. Irta Gyarmathy Zsigán é (Neogrády 
Antal rajzaival). —„Senki fia." Regény. Irta 
Verne Gyula (a íranczia kiadás eredeti illuszt- 
ráczióival). — „Kirándulás a mi őshazánk 
felé." Irta Abonyi Lajos. — “Az ezredévi 
kiállításból" (képekkel : 1. A kiállítás madár­
távlatból. 2. A műcsarnok. 3. A házi-ipar 
csarnok, Morelli Gusztáv tanár fametszetei).
— „Nagy Imre, az „Árpád" ballada költője." 
Csiky Kálmántól. — „A hangtekhnika csodái" 
(képpel). — „Az új műcsarnok" (képpel). 
„Sváb búcsúsok a kiállításon" (képekkel).
— „Az ezredévi ünnepélyek.“ — „Károly 
Lajos főherczeg családjáról.1* (Újabb adatok.)
— „Földmivesek a színpadon" (képekkel : 
A „Falu rosszáénak somogymegyei csoko- 
nyai és visontai műkedvelők által Budapesten 
rendezett előadásról). — Irodalom és művé­
szet. Egyveleg, stb. rendes heti rovatok egészi 
tik ki a lap tartalmat. A „Vasárnapi Újság" 
előfizetési ára negyedévre 2 frt, a „Politikai 
Ujdonságok‘‘-kal együtt 3 forint. Megrendel­
hető a Franklin Társulat kiadóhivatalában. 
(Budapest, IV., egyetem-uteza 4. sz.) Ugyan­
itt megrendelhető a „Képes Néplap", a lég- i 
olcsóbb újság a magyar nép számára, fél 
évre csak 1 frt 20 kr.

Hirdetések
szám 531

Í89Ö7"

Árverési hirdetmény.
Alólirott bírósági végrehajtó az 1881. 

éti LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhit re teszi, hogy a zombori kir. járásbíró­
ság 1896. évi 7045 számú végzése követ­
kezteben Grósz Sándor budapesti lakos ja­
vára Danilov Jövő ellen 271 frt 67 kr. és 
jár. erejéig foganatosított biztosítási végre­
hajtás utján le foglalt és 466 fiira becsült 

különféle posztó és szövetekből álló ingósá­
gok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a zombori tek. kir. 
járásbíróság 9630 1896 számú végzése foly. 
tán 271 frt 67 kr. tőkekövetelés, ennek 1896 
évi február hó 26 napjától járó 6°/o kamatai 
és eddig összesen 56 frt 72 krban biróilag 
már megállapított költség erejéig O-Szivacz 
községházánál leendő eszközlésére 1896 
évi junius hó 15 napján délutáni 2 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a ven­
ni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek 
becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Zomborban, 1896. évi május hó 
28 napján.

Styrum Mór, 
kir. jbirósági végrehajtó.

4981
tk. 896. SZ*

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék, mint te­

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy özv. 
Schwemlein Mihályné szül. Postpischli Ro­
zália végrehajtatónak — Schwemlein Mátyás­
né szül: Neupert Borbála végrehajtást szen­
vedő elleni 168 frt 10 kr. tőkekövetelés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a zom­
bori kir. törvényszék területén levő s 
Sztanisitson fekvő a sztanisitsi 568 sz. be­
tétben Schwemlein Mátyásné sz. Neupert 
Borbála es llauk Antal és neje szül: Aman 
Gertrud tulajdonául bejegyzett A. I. 2351 és 
2352 hisz, egész ingatlanokra 212 írtban, és 
a sztanisitsi 931 sz. betétben Schwemlein 
Mátyásné szül : Neupert Borbála és Molnár 
János (kinek neje Varga Éva) tulajdonául 
bejegyzett A. 1. 688. 689 és 690 hsz. in­
gatlanokra 342 írtban ezennel megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlanok az 1896 évi 
augusztus hó 19 ik napján délelőtt 10 
órakor Sztanisits község házánál meg­
tartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alul is eladatni fognak. — 
Árverezni szándékozok tartoznak az ingat­
lanok becsáránok 10%-át készpénzben, vagy 
az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfo­
lyammal számított és az 1881 évi november 
hó 1-én 3333 sz. a. igazságügyministeri ren­
delet 8 § ában kijelölt ovadékképes érték­
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t.-cz. 170 §-a értelmében a 
bánatpénznek, a bíróságnál clőleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Zomborban, 1896. május 7 nap­
ján. A zombori kir. törvényszék, mint telek­
könyvi hatóság.

Radány,
kir. iszéki bíró.
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Pályázati hirdetmény.
Az országos selyemtenyészlési felügye­

lőségnél Szegzárdon 800 forint évi javadal­
mazással egybekötött horvát szerb fordítói 
állás megüresedett.

A pályázótól megkivántatik, hogy a 
horvát és szerb nyelvet Írásban tökéletesen 
bírja, miszerint hatóságokkal és magán fe­
lekkel folytatott levelezéseket magyarból 
megfelelőlog fordítani képes legyen. Kívána­
tos azonban, hogj' az illető tökéletesen bír­
ja a német nyelvet is.

Az állás azonnal betöltendő, a pályá­
zati kérvények folyó évi junius hó 10 ig az 
országos m. kir. selyemlenyésztési felügye­
lőséghez Szegzárdra intézendők.

Szegzárd, 1896. május hó 30-án.
Országos m kir. selyemtenyész­

tési felügyelőség.

zombori ügyvéd

irodáját
a megyeháztól jobbra 
Bieliczky-féle (sárga) ház­
ba tette át.

Szépitöszer különlegességek
Fischer Róbert 

a vegyészet tudora és szépitöszer 
készítő vegyészeti laboratóriumból

Becs I. Habsburgergasse 4.,
2-ik emelet.

AA A A A A A A A A A
Van szerencsém Zombor szab, 

kir. város és Bácsmegye nagyra- 
becsiilt közönségének szives tudo­
mására hozni, hogy helyben, a 
Kossuth utczában levő

Rock László
féle üveg és porczellán 
lámpa raktárt átvettem és 
az hazánk cs külföldi gyárt­
mányokkal dúsan felszerelve 
saját czégem alatt továbbra is 
tizemben tartom. A n. é. közön­
ség szives pártfogását kérve 
maradtam kitűnő tisztelettel

pocsátko Károly.
v v y y y y y y y y y y y y y y

Orvosi gyakorlatomat 
ezentúl városunkban folyta­
tom. Lakom a nagy szerb 
templom mögött levő ké- 
pezde utczában, a Pataj-fé- 
le házban. Az ugyanott le­
vő gyógyfürdőben, 
orvosi rendeletre, egysze­
rű és vegyi anyagokkal 
készített hideg és meleg 
fürdők zuhanynyal vagy 
szakszerű gyúrással (más­
ságé) kaphatók. Otthon va­
gyok délelőtt 7-től 9-ig és 
délután 2-től 3-ig.

Zombor, I89G. május 
hava.
Ka bős Márton,

orVostudor.
Külőnszak ■ nők és gyermekek 

betegségei.

Szőrveszíő-szcr (Epilatoire) 
az arcz-szőr, a kézen s a karokon stb. előforduló szőr 
teljes kiirtására. A kellemetlen helyen levő szőrnek 
akkénti kipusztitására, hogj' az soha többé utána ne 
nőjjön, eddig csak óhaj volt, mivel ezt eddig semmi­
féle szerrel sem érhettük el. Feltűnést kelt ennélfogva 
az én szerem, a mely nemcsak a szőrt pusztítja el, 
hanem annak utána növését is meggátolja annálfogva 
is, mert én a siker érdekében teljes garancziát nyújtok 
s kötelezem magamat, ha a szer a kívánt eredménnyel 

nem járna a teljes összeg visszaadására.

A különlegességek árai :

Szeplií-keiiőcs
1 kis üveg
1 nagy üveg

5 frt.
10 frt.

1 tégely....................................2 frt.
Bérmentes küldéssel 20 krral több.

Ózon viziten felfogva 
Szőkitő-viz(lilondcur)
Fo“ liajfesti) szer1
Poudro Email SiT,

1 üveg t1 2 liter

* 2 literes üveg

doboz, fest szőkétől feketéig
1 frt 2 0 kr., 3 frt, 5 frt.

. i pouder 3 
karton pirosi tóval 3

nélkül 2 frt.

szinváltozatban. 1 
Irt, karton pirosító

Szer vörös orr ellen1 doboz. . . . . . . . . . 2 frt
Gyógyászati quarzhomok ‘ mitTzíl '“rvolitásdr*

Az Ózon és az egyes különlegességi szerek 
használatáról szóló ismertető füzetek ingyen és bér­
mentve.

A szerek ártalmatlan voltáról tanúskodó bizo­
nyítványok betekinthetők ugyancsak a világ minden 
részéről érkezett köszönő iratok ezrei. Teljes megbíz­
ható s szakszerű felvilágosítást minden kozmetikus 
kérdésben ingyen naponként d. e. 10—12-ig s délután 
2 — 4 óráig.

Vidékre levél utján is.
Raktár Budapesten : TÖRÖK JÓZSEF gyógy­

szertárában Király-utcza, FÁY KISS J. gyógysze­
résznél a „Nagy Kristóf éhoz.

wwwww ws w
\ j í ■' .iXí á

elsőrendű orvosi szaktekintélyek által a 
nak ajánltalnak cs 

a SZOLYVAI
forrás 

kiiszveny és 
gyoinorbajok 
spccificuina 

hólyagbajoknál, 
vesekőnél, hugy- 
homolmál a lég 

utak liurutos 
bantalmain.il 

s elzsirosodas 
ellen stb.

A

R— .

pedig : $

;i l’OLENAI |
forrás

köszvenyncl, 4 
a bugyinak hu- 

j rutos bántál- s 
■; mainál, Dinbe- _j 
.é tesnél torok, > 

gege és liör 
g"k. hurutjai- á 
nál, gyomor es s

K kél víznek uüljciryc, b-Jbajoknal J
* - ’Ch lorosis Ato- 

nia stb. í

A „LllHl ERZSÉBET" forrás 
medve védjegygyei, 

endkivüli kelle­
mes ízű és üdítő Z 
s«vanyuviz. A lég- íf 
ző szervek idült g 
hurutos bántál- E 
mainál túlságos 
gyomorsav kép­

ződésnél

étvágyta­

lanságnál, fortőző

ségeknélmintdiae- 

teticus ivó viz. 
védjegye.

f Megrendelhető:

| Gróf Schőnborn urad, igazgatóságánál
í Munkácson.
fi Zomborban kapható: Sztrilich Zsig-
C mond urkersk. és Ilorvátovics Stipó ur éttermében,
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Az általánosan ismert jó hírnévnek örvendő s több oldalúlag kitüntetett 
sósborszesz—készítmények —■ kelendőségénél fogva — sok 
az utóbbi időben kitéve, elhatároztam, hogy azok ezimjegyeimet módosítom 
arra kék nyomatban sajat házam külső alakját veszem föl, bejegyeztetvén 
egyszersmind védjegyemként a budapesti iparkamaránál.

SÓSBORSZESZ<t

Védjegy 19. és 20. szám.

utánzásnak lévén
s

azt

általános elismert kitűnő háziszer; 
különösen a bedörzsöl és, kenő — gyú­
ró — gyógymódnak (másságé) igen jó 
hatású. Ajánlható egyszersmind fogytisz- 
titó, szerül a mennyiben a fogok fényét 
elősegíti, a foghtist erősbiti és a száj 
tiszta, szagtalan izt nyer a szesz el­
párolgása után, ügyszintén fejmosásra 
és hajidegek erősítésére, a fejkorpakép- 
ződés megakadályozásra és annak meg­
szüntetésére.
Egy nagy üveg ára 90 kr, egy 

kisebb üveg ára 45 kr.

Brázay Kálmán 
Budapesten, 

vvujvgy *«. _ ____ _______ IV. kor. Múzcum-körut 23 szám.
Zomborban kapható: Czvetkovics Koszta, Engel Adolf, Engel és Gold- 

stein Gallé Emil, Gromilovits János, Heindllrofer Róbert, Lugumerszkj' Plató, 
Mayér és Tinim, Milutinovics Csedomir, Nikolics István, Sztrilich Zsigmond, 
Szredoje Gergurov, és Weidingcr S. és Zs., czégeknél.

bantalmain.il
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TRIESTI ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ-TÁRSASÁG
ASSICURAZIONI GENERÁLI Nyereség- és lesiteaég-siáuila az A mcrltgliez. Elemi- á baleset-hiztositasi á< 1895.

forint

. Kárfizetések (a kár felvételi költségekkel együtt):
I. Tűzbiztosítás, levonva a viszontbiztosítók részel 

Szállítmánybiztosítás, levonva a viszontbiztosítók 
részét . . ■ • • i ' A

.3. Jégbiztositás, levonva a viszontbiztosítok részét 
4. Balesetbiztosítás, levonva a viszontbiztosítók részét

II. Üzleti kiadások (levonva a viszontbiztosítók térit-
niényeit).................................................... ........

1. Szerv.zesi költségek (a folyószámlán teljesen
törlesztve)...........................................................

2. Jutalékok . ...........................................................
3. Folyó igazgatási költségek..................................
4. Adók éé illetékek ... ...

III. Leírások és ogyéb kiadások:
1. Leírások kétes követelésekre..................................
2. Egyéb kiadások : Járulék es kamat a hivatalnokok

ellátási pénztárába.................................. ' •
IV. Tartalék fügtiö károkra:

1. Tüz.biztosilás, levonva a viszontbiztosítók részét
2. Szallitniánybiztositás, levonva a viszontbiztosítók

részét . . . • • • • •
3. Jégbiztositás, levonva a viszontbiztosítók részét
4. Balesetbiztosítás, levonva a visz.ontbiz.tósitók részét

V. A biztosi'ási alapok állása a számadási év végén:
I Díjtartalék.......................................... ........

al Tflzbiztositás, levonva a viszontbiztosítók részét 
i i Szallitniánybiztositás, levonva a viszontbizto­

sítók részét . . . . . ...
<1 Balesetbiztosítás, levonva a viszontbiztosítók 

részét .........
2. Töké-dlett nyereségtartalék..................................
.3. Értékpapírok árfolyamlartaléka , . . .
t. Kétes követelések tartaléka..................................

VI. Évi üzleti nyereség...................................................

111773 
1312500 
1027514

10060

2712341

2669

65995

345186

2843653

215173

35016 
852997 
816098

285690
420

50941

607501
163

143872

fonni

3463878

1704112
386983

68664

68*237

3170600

kr.

75

17 
Ül

97

75

összesen :
r 2380'114

833751 
12690243

77
I 54

I. Eso'ékes b;ztositások és járadékok fizetése:
1. Halálesetén- szóló és vegyes biztosítások, levonv

a viszontbiztosítók ieszet
•j. Fi.-' • lőre *z<iló  biztosítások, levonvt 

t.izlosif.ik részét . - - .
Járadékbiztosítások

II. Fizet’sek visszavásárolt kötvényekért, levonv;
I1 e-zet - - - .

III. fM'alck fi-etéso-' biztosítottaknak
S ÍV űzi'ti klaür k íl. vonva a viszontbiztosítók térit 

1".r.yeif):
*. r'2^i“űZÍ7í költségekl (a folyó számlán teljesei
2. Szerzési költségek / törlesztve) - - - •
3. Folyó igazgatási költségek - - - - -
4. Behajtási jutalékok
5. Orvosi költségek
6. Adók és illetékek.....................................................

V. leírások és egyéb kiadások : Leírások kétes követe-

VI. Fiipcő károk tartaléka :
1. Halálesetre szóló és vegyes biztosítások. levonva

* .1 \ iszolltbiztositók részét...................................
2. F.ielesi biztosit.isok, levonva a viszontbiztosítók

3. Járadékbiztosítások............................................
VII. A biztoHtási alapok állása a számadási év végén:

1. Imtartalek
ai Halálos, szóló és vegy. biz!., lev. 

viszontbizl. részét - - - fi. 3450386313
)>) Eleied biztosítások, lev. a viszont­

biztosítók részét ■ - - -
ej Járadékbiztosítások

2. Dijátvitelek
a) Haláb s. szóló és vegv biz.t., lev.

a viszontbiztosítók reszel - - ti 3217133.4-4
b) Elélési biztosítások, levonva a 

viszontbiztosítók részét
Tőkésített nyereségtartalek -

4. Értékpapírok árfolyiuntartaléka
5. Ketes követelések tartaléka -
6. A biztosítottak osztalékalapja - 

Vili. Évi üzloti nyereség : -

VAGYON.

A tétel neve

1

2

3
4

8

in
11

12

13
14
15
16

r

lóriul

2892067

’v’9 >.i

833161-189
3.3>2 ’>9 l>3
I73.'os| :

I. A biztosítási a'apok áthozatala a mull évről :
1. Díjtartalék, levonva a vis/uiitbi'li.sil>•!. n
2. Tőkésített nyereségtarlali k
3. Értékpapírok árfolyamlartaléka -
4. Ketes követelések tartaléka

II. Függő károk tartaléka a múlt évről (lev
sitók részét) :

1. Tflzbiztositás
2. Szállít niánybiztositás
3. Jégbiztosítás
4- Balesetbiztosi tás

III. Dljbovétel (levonva
1. Tflzbiztositás 

le: viszontbiztositii
2. Szállítmány biztosítás

le: viszontbiztosítás
3. Jégbiztositás

le: viszontbiztosítás
4. Balesetbiztosítás 

le : viszontbiztosítás
IV. A tőkebefektetések hnz.-.déVa:

1. Kölcsön- és leszámiloi.is
és takarékpénztáraknál

2. Jelzálogkövetelések kam;
.3. Értékpapírok kanta
4. Ingatlanok tiszta li

Egyéb bevételek:
1. K.dv.-ny ill<

.1) Tűzbiztos
b) Szállifiná
c) Jógbiztositá
d; Balc.-ettiiz.tostas

Nyereség- és veszteség-számla a B mérleghez.

2415325

190460

21421-t 76

lz:>Hlni 
400Ü0 

5919 4

5926’53.39
1371 >1-81 S.i

1101885 
549397 
125317
55260

Összesen :
Életbiztosítási ág. (1895)

1. A biztosítási alapok áthozatala a múlt évről : T
i KlriS. j 38t;:524l

3277:134 33 ■
3047697 71

3. Tőkésített nyereséglartalék..................................
4. Értékpapírok árfolyamlartaléka ....

131. 1
1-25 ti 96 I

,i. Ketes követelések tartaléka ..... kit no
764184 97 (>. A biztosítottak osztalékalapja..... 7oi.: ,5 24 45020707 ' >í1W830

II. Függő károk tartaléka a múlt évről (levonva a viszont-
biz.tositok részét)................................................... 382741 »

III. Díjbevétel:

1070182 92 1. IIalálescfi•••,• szóló és vegyes biztosiliisuk, levonva
86768 51 a viszontbizli sít.isi dijat .... 6323164 87

2. Eklesi bizlosilasilasok, levonva a vi~z.ontbiz.losi-
9.803 70 tási diait...................................................................

3. .Iái intek biztosítások..................................
671821
118I-9IÍ

82
73 71ÍIM3 n

IV. A tőkeberuházások liozatléka :

41
1. Kölcsön- ts leszámítolási kamatok, valamint a

172876 hile. intézeteknél es lakarekpeuz'.árakiial levő
bet. lek kamat <i.................................................. 6768 51

2 Kt.|.. !i\ekre adott kölcsönök kamatai . -213717 '7
3. Jé;/ilogkőlcsönök '• miatai . . . . , 841 3 56
5.' I.'.gat/ nul: tiszta hozadéka - - I58Í9ÍI1 79

■204123 209:1734

V. E;yíb bev-toio :

1. Kötvénjiilelékek .33<>l i 81
2. 1 gy. l; üzemi bevétő.ek , , , . , 44958 63 7i‘.W »

Lsfü.377

1

760!42 92
5 5 69-21< 5 84 Összesen : -dö’BlttÖsszesen

Az ASSICURAZIONI GENERÁLI vagyonállása 1895. deczember 31-én.

/X tétel neve

IW : - 2f>4 9

90582
3170600

1988548

37889057

114. >513

266456

13273449

llkz.bizto-

Osztalékalap az életbiztosításban nyereménynyel 
bizt isitottak javára . . .

A hivatalnokok ellátási pénztárának vagyona 
hitelezők ....

a viszontbiztosítók számlái 
•i/ intézet iiok ai 

■ e/ok különböző 
■lek kezesség é

lékpapiruk 

p ketes kövei -lése 
lolyó biztosit.<sokr

Dijtarlal.-k folyó biztosit.
B im-rl

llijátvitel

forint

A részvényesek adóslevelei 
tizctelett részéről ,

Ingatlan birtok 
a> Városi ingatlanok 
In Mezőgazdasági birtokok 

Gazdasági termények . . . ,
I pi9.' .lati .«ll<> intézeti ház Prágában 

.1) Kölcsönök a társaság é'.tbizt. kötvényei 
b) Jelzálog által biz.t., a felek halálakor ft 

veendő tőkék . . .....
Kamatozó jelzálogilag biztositól! löké kölcsönök 

ingatlanokra .........................................
Kölcsönök értékpapírokra .... 
Állam- és más értékpapírok , ,
Folyó kamatok ,,,•■■ 
Váltok a tárczában .................................
Rendelkezésre álló pénzek hitelintézeteknél 

takarékpénztáraknál .... 
Készpénzkészlet az inl.zet igazgatóságánál 

liókjiiinál..................................................
.Maradvány a viszontbiztosítók számláiból 
.Maradvány az intézet fiókjainak számláiból 
Maradvány az A im rleg I. számlájából (L. Teher)

a) Adósok különböző czinmk alatt .
b) Adósok jelzálog-kölcsönökre hálr. kainalo
c) Letétek kezesség <•» biztosíték gyanánt 
<i) Letét (iol'cliiniedt alapítvány

111 sso J zsoí alapítvány 
Galabi II. alapítvány 
vasszekrények n társaság összes hivn 

<zegl. I.lak, papír- és nyomtatvány az 
összes raktárakban..................................

Előlegezett pilal'ikok és szervezési költségekis

Az 1895. deczember 31-én a jövő évekre érvényben 
marad.: di.ikötelezvények érteke • frt 31112823.66

1837500

113647 
4302392

126202
253030

20*  >854 8
1136i7
19145>
319858

41800593

A cs. kk, szab A crvlonl C<-*'  ur.<!i i
Dr. Bozza Camillo. Báró C.uck Ot.ó,

, !i » Kiitivtti Odóit.
Magyarországi vezérügynöksé^ : HEGliDCS SÁNDOR, igazgató tanácsos. RÓTT JÓZSEF, főnök.

Az Intézet hivat? ez. helyiségei Budapesten, Dorottya-utcza 10 szám alatt, az intézőt iáját házában.

Bővebb zárszámadási jelentések az alanti főügynökscgnél kaphatók. Ugyanott felvilágosítások a legnagyobb készséggel adatnak és élet-, tűz-, szállítmány
tások az. Assicurazioni Generáli jégbiztosítások, a Magyar Jég- és viszontbiztosító részv.-társaság és baleset elleni biztosítások. a< 
ált. baleset ellen biztosító-társaság számára a legelőnyösebb felvételek es legolcsóbb dijak mellett fogadtatnak el.

A zombori főUgynökség: Bárány Lipót és lla.

Bes8o József. Besso M.,
közn i'i •.,iz«atósáRa Trlestben.
. Romanín-Jacur Manó. Báró Murpurgo József, Segré V.

Vidéke11 könyvnyomdájában.


